Noi punem vëlul uitării preste trecut, present și certele private dintre noi, și cu toată puterea inimii noastre vom stărui ca viitorul instrucțiunii și educațiunii noastre să fie mai bun.

Cu acestea pășim înainte.

FOIȘA.

Societatea geografică română fundată la 15 Iunie 1875.

Raportul

dlii George I. Lahovari, secretar general al societășii, cetit în Adunarea generală din 10/22 Februarie 1885.

(Urmare și încheere)

Mai trebuie ținut în seamă că societatea noastră n'are alte resurse de cât mărinișoasa donațiune a Majestășii Sale și cotisașiiile societărilor, a căror număr nu trece peste 150.